

Das Geschäftsjahr 2008 im Überblick

Konzern AKB

(unaudited version)

	2008 in Mio. CHF	2007 in Mio. CHF	Veränderung in Mio. CHF	Veränderung in %
Bilanz				
Bilanzsumme	18'712.2	17'104.2	1'608.1	9.4
Ausleihungen an Kunden	14'594.3	14'066.3	528.0	3.8
davon Hypothekarforderungen	13'252.2	12'728.0	524.2	4.1
Kundengelder	14'376.7	13'420.8	955.9	7.1
davon Verpflichtungen gegenüber Kunden in Spar- und Anlageform	6'488.1	5'444.4	1'043.7	19.2
Übrige Verpflichtungen gegenüber Kunden	4'881.4	4'829.8	51.6	1.1
Kassenobligationen	807.2	736.6	70.5	9.6
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	2'200.0	2'410.0	-210.0	-8.7
Eigene Mittel	1'396.3	1'315.6	80.7	6.1
Erfolgsrechnung				
Erfolg aus dem Zinsengeschäft	255.5	258.2	-2.7	-1.0
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	73.5	76.5	-3.0	-3.9
Erfolg aus dem Handelsgeschäft	31.4	29.8	1.7	5.6
Übriger ordentlicher Erfolg	0.7	8.6	-8.0	-92.2
Betriebsertrag	361.1	373.0	-12.0	-3.2
Personalaufwand	-101.2	-94.8	-6.4	6.7
Sachaufwand	-75.3	-69.4	-5.9	8.5
Bruttogewinn	184.5	208.8	-24.3	-11.6
Abschreibungen auf dem Anlagevermögen	-11.0	-8.6	-2.4	27.4
Wertberichtigungen, Rückstellungen und Verluste	-47.1	-10.0	-37.1	371.4
Konzerngewinn	79.6	99.5	-19.9	-20.0
Betreute Vermögenswerte	14'858.8	16'388.5	-1'529.7	-9.3

Personal *)
Stellen

	2008	2007	2006	2005
Bestand	666.0	649.7	16.3	2.5
davon Lernende / Praktikanten	41.4	37.5	3.9	10.4

*) Personalbestand teilzeitbereinigt, Lernende und Praktikanten zu 50 %

	2008	2007	2006	2005
	in %	in %	in %	in %
Kennzahlen				
Betriebliche Eigenkapitalrendite (ROE)	8.4	13.3	11.1	13.1
Eigenkapitalquote (Stand Ende Berichtsjahr inkl. Konzerngewinn)	7.9	8.3	7.9	7.8
Cost-Income-Ratio I	48.9	44.0	46.4	45.4
	in 1'000 CHF	in 1'000 CHF	in 1'000 CHF	in 1'000 CHF
Bilanzsumme pro Mitarbeiter/in	28'096	26'326	25'108	24'248
Ertrag pro Mitarbeiter/in	542	574	545	519
Geschäftsaufwand pro Mitarbeiter/in	265	253	253	236
Bruttogewinn pro Mitarbeiter/in	277	321	292	284

Bilanz per 31. Dezember 2008

Konzern AKB

vor Gewinnverwendung

(unaudited version)

	Details im Anhang	31.12.2008 in 1'000 CHF	31.12.2007 in 1'000 CHF	Veränderung in 1'000 CHF	Veränderung in %
Aktiven					
Flüssige Mittel		383'505	258'891	124'614	48.1
Forderungen aus Geldmarktpapieren		2'175'987	275	2'175'712	791168.0
Forderungen gegenüber Banken		415'700	1'711'619	-1'295'919	-75.7
Forderungen gegenüber Kunden	3.1	1'342'152	1'338'285	3'867	0.3
Hypothekarforderungen	3.1, 3.6	13'252'170	12'728'008	524'162	4.1
Handelsbestände in Wertschriften und Edelmetallen	3.2, 3.6	53'821	63'187	-9'366	-14.8
Finanzanlagen	3.2, 3.6	721'240	776'982	-55'742	-7.2
Nicht konsolidierte Beteiligungen	3.2, 3.3, 3.4	16'981	17'959	-978	-5.4
Sachanlagen	3.4	88'521	88'144	377	0.4
Immaterielle Werte		1'597	1'800	-203	-11.3
Rechnungsabgrenzungen		21'602	29'406	-7'804	-26.5
Sonstige Aktiven	3.5	238'959	89'602	149'357	166.7
Total Aktiven		18'712'235	17'104'158	1'608'077	9.4
Total nachrangige Forderungen		15'482	0	15'482	n.a.
Total Forderungen gegenüber nicht konsolidierten Beteiligungen und qualifiziert Beteiligten		0	53	-53	-100.0
Forderungen gegenüber dem Kanton Aargau		4'000	4'000	0	0.0
Passiven					
Verpflichtungen aus Geldmarktpapieren		92	453	-361	-79.7
Verpflichtungen gegenüber Banken		2'183'232	1'689'452	493'780	29.2
Verpflichtungen gegenüber Kunden in Spar- und Anlageform		6'488'139	5'444'423	1'043'716	19.2
Übrige Verpflichtungen gegenüber Kunden		4'881'410	4'829'782	51'628	1.1
Kassenobligationen		807'177	736'635	70'542	9.6
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	3.8	2'200'000	2'410'000	-210'000	-8.7
Rechnungsabgrenzungen		139'672	130'666	9'006	6.9
Sonstige Passiven	3.5	342'286	216'208	126'078	58.3
Wertberichtigungen und Rückstellungen	3.9	194'378	231'488	-37'110	-16.0
Reserven für allgemeine Bankrisiken	3.9	820'958	783'558	37'400	4.8
Gesellschaftskapital		200'000	200'000	0	0.0
Gewinnreserve		375'325	332'000	43'325	13.0
Minderheitsanteile am Eigenkapital		0	0	0	n.a.
Konzerngewinn		79'566	99'493	-19'927	-20.0
<i>davon Minderheitsanteile am Gewinn</i>		<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>n.a.</i>
Total Passiven		18'712'235	17'104'158	1'608'077	9.4
Total Verpflichtungen gegenüber nicht konsolidierten Beteiligungen und qualifiziert Beteiligten		2'476	725	1'751	241.5
Verpflichtungen gegenüber dem Kanton Aargau		28'687	23'292	5'395	23.2
Ausserbilanzgeschäfte					
Eventualverpflichtungen	3.1, 4.1	210'871	220'636	-9'765	-4.4
Unwiderrufliche Zusagen	3.1	334'916	275'418	59'498	21.6
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	3.1	24'602	24'602	0	0.0
Verpflichtungskredite	3.1,4.2	368	0	368	n.a.
Derivative Finanzinstrumente	4.3				
Kontraktvolumen		8'494'554	4'489'257	4'005'297	89.2
Positive Wiederbeschaffungswerte		227'060	48'369	178'691	369.4
Negative Wiederbeschaffungswerte		200'526	120'802	79'724	66.0
Treuhandgeschäfte	4.4	229'967	567'789	-337'822	-59.5

Erfolgsrechnung per 31. Dezember 2008
Konzern AKB

(unaudited version)

	Details im Anhang	31.12.2008 in 1'000 CHF	31.12.2007 in 1'000 CHF	Veränderung in 1'000 CHF	Veränderung in %
Ertrag und Aufwand aus dem ordentlichen Bankgeschäft					
Erfolg aus dem Zinsengeschäft					
Zins- und Diskontertrag	5.1	539'870	498'637	41'233	8.3
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen		16'847	16'104	743	4.6
Zinsaufwand		-301'234	-256'586	-44'648	17.4
Subtotal Erfolg Zinsengeschäft		255'483	258'155	-2'672	-1.0
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft					
Kommissionsertrag Kreditgeschäft		3'653	2'647	1'006	38.0
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft		69'860	71'505	-1'645	-2.3
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft		13'588	12'871	717	5.6
Kommissionsaufwand		-13'641	-10'547	-3'094	29.3
Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft		73'460	76'476	-3'016	-3.9
Erfolg aus dem Handelsgeschäft	5.2	31'444	29'773	1'671	5.6
Übriger ordentlicher Erfolg					
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen		427	3'194	-2'767	-86.6
Beteiligungsertrag		1'934	1'898	36	1.9
<i>davon aus nach Equity-Methode erfassten Beteiligungen</i>		430	350	80	22.9
<i>davon aus übrigen nicht konsolidierten Beteiligungen</i>		1'504	1'548	-44	-2.8
Liegenschaftenerfolg		3'104	2'905	199	6.9
Anderer ordentlicher Ertrag		780	799	-19	-2.4
Anderer ordentlicher Aufwand		-5'569	-151	-5'418	3588.1
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg		676	8'645	-7'969	-92.2
Betriebsertrag		361'063	373'049	-11'986	-3.2
Geschäftsaufwand					
Personalaufwand	5.3	-101'215	-94'820	-6'395	6.7
Sachaufwand	5.4	-75'319	-69'416	-5'903	8.5
Subtotal Geschäftsaufwand		-176'534	-164'236	-12'298	7.5
Bruttogewinn		184'529	208'813	-24'284	-11.6
Konzerngewinn					
Bruttogewinn		184'529	208'813	-24'284	-11.6
Abschreibungen auf dem Anlagevermögen	3.4	-10'973	-8'612	-2'361	27.4
Wertberichtigungen, Rückstellungen und Verluste	3.9, 5.5	-47'071	-9'985	-37'086	371.4
Betriebsergebnis		126'485	190'216	-63'731	-33.5
Abgeltung Staatsgarantie		-6'800	-6'872	72	-1.0
Zwischenergebnis		119'685	183'344	-63'659	-34.7
Ausserordentlicher Ertrag	5.5	8'820	891	7'929	889.9
Ausserordentlicher Aufwand	5.5	-40'500	-75'655	35'155	-46.5
Steuern	5.7	-8'439	-9'087	648	-7.1
Konzerngewinn		79'566	99'493	-19'927	-20.0
<i>davon Minderheitsanteile am Ergebnis</i>		0	0	0	n.a.

Das Geschäftsjahr 2008 im Überblick

Stammhaus AKB

(unaudited version)

	2008	2007	Veränderung	Veränderung
	in Mio. CHF	in Mio. CHF	in Mio. CHF	in %
Bilanz				
Bilanzsumme	18'588.4	16'981.7	1'606.7	9.5
Ausleihungen an Kunden	14'382.7	13'806.1	576.6	4.2
davon Hypothekarforderungen	13'189.8	12'675.9	513.9	4.1
Kundengelder	14'062.7	13'190.3	872.4	6.6
davon Verpflichtungen gegenüber Kunden				
in Spar- und Anlageform	6'488.1	5'444.4	1'043.7	19.2
Übrige Verpflichtungen gegenüber Kunden	4'562.1	4'595.8	-33.7	-0.7
Kassenobligationen	812.5	740.1	72.4	9.8
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	2'200.0	2'410.0	-210.0	-8.7
Eigene Mittel	1'387.8	1'307.4	80.4	6.2
Erfolgsrechnung				
Erfolg aus dem Zinsengeschäft	249.3	252.0	-2.7	-1.1
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	64.2	66.1	-1.8	-2.8
Erfolg aus dem Handelsgeschäft	29.4	26.8	2.6	9.6
Übriger ordentlicher Erfolg	8.8	17.0	-8.1	-48.0
Betriebsertrag	351.7	361.8	-10.1	-2.8
Personalaufwand	-95.8	-89.5	-6.3	7.1
Sachaufwand	-71.7	-66.2	-5.5	8.3
Bruttogewinn	184.2	206.1	-21.9	-10.6
Abschreibungen auf dem Anlagevermögen	-10.5	-8.3	-2.2	26.9
Wertberichtigungen, Rückstellungen und Verluste	-46.9	-9.7	-37.2	382.4
Jahresgewinn	81.1	99.2	-18.1	-18.2
Gewinnverwendung				
Zuweisung an die allgemeine gesetzliche Reserve	20.0	43.0	-23.0	-53.5
Verzinsung des Dotationskapitals	6.1	6.2	-0.1	-1.5
Gewinnablieferung an den Kanton	55.0	50.0	5.0	10.0
Betreute Vermögenswerte	12'888.2	14'044.9	-1'156.7	-8.2

Personal *)

		Stellen		
Bestand	640.6	623.9	16.7	2.7
davon Lernende / Praktikanten	41.4	37.5	3.9	10.4

*) Personalbestand teilzeitbereinigt, Lernende und Praktikanten zu 50 %

	2008	2007	2006	2005
	in %	in %	in %	in %
Kennzahlen				
Betriebliche Eigenkapitalrendite (ROE)	8.6	13.3	11.2	12.8
Eigenkapitalquote (Stand Ende Berichtsjahr nach Gewinnverwendung)	7.6	8.0	7.6	7.5
Cost-Income-Ratio I	47.6	43.0	45.4	44.9
	in 1'000 CHF	in 1'000 CHF	in 1'000 CHF	in 1'000 CHF
Bilanzsumme pro Mitarbeiter/in	29'017	27'219	26'020	24'948
Ertrag pro Mitarbeiter/in	549	580	550	517
Geschäftsaufwand pro Mitarbeiter/in	262	250	250	232
Bruttogewinn pro Mitarbeiter/in	288	330	300	284

Bilanz per 31. Dezember 2008
Stammhaus AKB

vor Gewinnverwendung

(unaudited version)

	Details im Anhang	31.12.2008 in 1'000 CHF	31.12.2007 in 1'000 CHF	Veränderung in 1'000 CHF	Veränderung in %
Aktiven					
Flüssige Mittel		376'564	254'770	121'794	47.8
Forderungen aus Geldmarktpapieren		2'175'987	275	2'175'712	791168.0
Forderungen gegenüber Banken		475'735	1'828'792	-1'353'057	-74.0
Forderungen gegenüber Kunden		1'192'872	1'130'246	62'626	5.5
Hypothekarforderungen	3.6	13'189'806	12'675'879	513'927	4.1
Handelsbestände in Wertschriften und Edelmetallen	3.6	59'176	66'606	-7'430	-11.2
Finanzanlagen	3.6	703'163	754'965	-51'802	-6.9
Beteiligungen		70'111	71'089	-978	-1.4
Sachanlagen		88'366	87'908	458	0.5
Rechnungsabgrenzungen		19'228	25'312	-6'084	-24.0
Sonstige Aktiven	3.5	237'396	85'896	151'500	176.4
Total Aktiven		18'588'404	16'981'738	1'606'666	9.5
Total nachrangige Forderungen		15'482	0	15'482	n.a.
Total Forderungen gegenüber Konzerngesellschaften und qualifiziert Beteiligten		61'348	119'272	-57'924	-48.6
Forderungen gegenüber dem Kanton Aargau		4'000	4'000	0	0.0
Passiven					
Verpflichtungen aus Geldmarktpapieren		92	453	-361	-79.7
Verpflichtungen gegenüber Banken		2'384'458	1'811'873	572'585	31.6
Verpflichtungen gegenüber Kunden in Spar- und Anlageform		6'488'139	5'444'423	1'043'716	19.2
Übrige Verpflichtungen gegenüber Kunden		4'562'059	4'595'806	-33'747	-0.7
Kassenobligationen		812'524	740'098	72'426	9.8
Anleihen und Pfandbriefdarlehen		2'200'000	2'410'000	-210'000	-8.7
Rechnungsabgrenzungen		137'284	126'836	10'448	8.2
Sonstige Passiven	3.5	340'742	214'347	126'395	59.0
Wertberichtigungen und Rückstellungen	3.9	194'153	231'287	-37'134	-16.1
Reserven für allgemeine Bankrisiken	3.9	820'958	783'558	37'400	4.8
Gesellschaftskapital	3.10	200'000	200'000	0	0.0
Allgemeine gesetzliche Reserve		366'480	323'480	43'000	13.3
Gewinnvortrag		409	387	22	5.7
Jahresgewinn		81'106	99'190	-18'084	-18.2
Total Passiven		18'588'404	16'981'738	1'606'666	9.5
Total Verpflichtungen gegenüber Konzerngesellschaften und qualifiziert Beteiligten		208'154	128'700	79'454	61.7
Verpflichtungen gegenüber dem Kanton Aargau		28'687	23'292	5'395	23.2
Ausserbilanzgeschäfte					
Eventualverpflichtungen		249'331	310'585	-61'254	-19.7
Unwiderrufliche Zusagen		333'036	274'830	58'206	21.2
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen		24'602	24'602	0	0.0
Verpflichtungskredite		368	0	368	n.a.
Derivative Finanzinstrumente					
Kontraktvolumen		8'495'292	4'489'250	4'006'042	89.2
Positive Wiederbeschaffungswerte		227'054	48'364	178'690	369.5
Negative Wiederbeschaffungswerte		200'533	120'807	79'726	66.0
Treuhandgeschäfte	4.4	43'856	84'872	-41'016	-48.3

Erfolgsrechnung per 31. Dezember 2008
Stammhaus AKB

(unaudited version)

	Details im Anhang	31.12.2008 in 1'000 CHF	31.12.2007 in 1'000 CHF	Veränderung in 1'000 CHF	Veränderung in %
Ertrag und Aufwand aus dem ordentlichen Bankgeschäft					
Erfolg aus dem Zinsengeschäft					
Zins- und Diskontertrag	5.1	534'425	493'572	40'853	8.3
Zins- und Dividendertrag aus Finanzanlagen		16'421	15'452	969	6.3
Zinsaufwand		-301'568	-257'053	-44'515	17.3
Subtotal Erfolg Zinsengeschäft		249'278	251'971	-2'693	-1.1
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft					
Kommissionsertrag Kreditgeschäft		3'693	2'679	1'014	37.8
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft		54'932	59'468	-4'536	-7.6
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft		12'826	12'266	560	4.6
Kommissionsaufwand		-7'208	-8'332	1'124	-13.5
Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft		64'243	66'081	-1'838	-2.8
Erfolg aus dem Handelsgeschäft	5.2	29'381	26'801	2'580	9.6
Übriger ordentlicher Erfolg					
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen		427	3'194	-2'767	-86.6
Beteiligungsertrag		7'354	7'648	-294	-3.8
Liegenschaftenerfolg		3'104	2'905	199	6.9
Anderer ordentlicher Ertrag		3'505	3'367	138	4.1
Anderer ordentlicher Aufwand		-5'570	-151	-5'419	3588.7
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg		8'820	16'963	-8'143	-48.0
Betriebsertrag		351'722	361'816	-10'094	-2.8
Geschäftsaufwand					
Personalaufwand		-95'815	-89'471	-6'344	7.1
Sachaufwand		-71'708	-66'201	-5'507	8.3
Subtotal Geschäftsaufwand		-167'523	-155'672	-11'851	7.6
Bruttogewinn		184'199	206'144	-21'945	-10.6
Jahresgewinn					
Bruttogewinn		184'199	206'144	-21'945	-10.6
Abschreibungen auf dem Anlagevermögen		-10'472	-8'250	-2'222	26.9
Wertberichtigungen, Rückstellungen und Verluste	3.9, 5.5	-46'867	-9'716	-37'151	382.4
Betriebsergebnis		126'860	188'178	-61'318	-32.6
Abgeltung Staatsgarantie		-6'800	-6'872	72	-1.0
Zwischenergebnis		120'060	181'306	-61'246	-33.8
Ausserordentlicher Ertrag	5.5	8'814	891	7'923	889.2
Ausserordentlicher Aufwand	5.5	-40'500	-75'655	35'155	-46.5
Steuern		-7'268	-7'352	84	-1.1
Jahresgewinn		81'106	99'190	-18'084	-18.2
Gewinnverwendung					
Jahresgewinn		81'106	99'190	-18'084	-18.2
Gewinnvortrag		409	387	22	5.7
Bilanzgewinn		81'515	99'577	-18'062	-18.1
Zuweisung an die allgemeine gesetzliche Reserve		20'000	43'000	-23'000	-53.5
Verzinsung des Dotationskapitals		6'075	6'168	-93	-1.5
Gewinnablieferung an den Kanton		55'000	50'000	5'000	10.0
Gewinnvortrag		440	409	31	7.6